²⁾ „Participare aliquid est partem illius capere et partem relinquere.“ Gonet, Clypeus thomasticus, tract. 8. disp. 2. a. 3. ed. Vivès IV, 699.

von Christo allein, dessen Menschheit vermöge ihrer Verbindung mit der Gottheit rechtfertigende Kraft hat. — Der zweite, äussere Einfluss auf die Glieder der Kirche bezieht sich auf die äussere Leitung der Kirche, derselbe kann auch mitgeteilt werden. In diesem Sinne können auch bloss Menschen Haupt der Kirche genannt werden — freilich in vom Hauptsein Christi verschiedener Weise.¹⁾

Das wesentliche Element der gratia capitis liegt in dem universellen Verdienst des Erlösungsopfers Christi oder, wie der scholastische technische Ausdruck hierfür lautet, in der „virtus passionis Christi“. ²⁾ Und in diesem Sinne ist die gratia

¹⁾ „Interior influxus gratiae non est ab aliquo nisi a solo Christo, cuius humanitas ex hoc, quod est divinitati conjuncta, habet virtutem justificandi. — Sed influxus in membra Christi quantum ad exteriorem gubernationem potest aliis convenire et secundum hoc aliqui alii possunt dici capita Ecclesiae . . . — differenter tamen a Christo“ S. Th. III. q. 8. a. 6. —

Was dies mit der gratia capitis innig verbundene potestas excellentiae betrifft, so hat Christus dieselbe tatsächlich nicht mitgeteilt (S. Th. III. q. 64. a. 4.). Auf die Frage, ob er diese Gewalt hatte mitteilen können, antwortet der heilige Thomas bejahend: „Talem potestatem potuit ministris communicare dando scilicet eis tantam gratiae plenitudinem, ut eorum meritum operaretur ad sacramentorum effectus, . . . et ut ipsi possent sacramenta instituere et sine ritu sacramentorum effectum sacramentorum conferre solo imperio.“ S. Th. III. q. 64. a. 4. Da nun sicherlich diese potestas excellentiae mehr ist als eine exterior gubernatio Ecclesiae, so scheint zwischen S. Th. III. q. 64. a. 4. und der obenangeführten Stelle S. Th. III. q. 8. a. 6. eine Antilogie zu obwalten. Unter den Erklärern des heiligen Thomas hat Herväus Natalis, der allenthalben den Gedankengang des englischen Lehrers mit besonderer Tiefe verfolgt, diese Schwierigkeit in forma behandelt und gelöst. In IV. Sent. dist. 5. q. 2. a. 1. object. 2. (ed. Venetii 1505) stellt er die Schwierigkeit also: „Praeterea potestas excellentiae Christi est, quod est caput Ecclesiae, sed hoc nulli potest conferri, ergo etc.“ Er erwidert hierauf in resp. ad 2^m: „Ad secundum dicendum, quod Christus secundum quod habet naturam humanam conjunctam divinitati per naturam illam habet, quod sit caput totius Ecclesiae influendo toti Ecclesiae per meritum de condigno modo, quo dictum est; et hoc proprium est ei nec potuit alii communicari. Sed quod infunderet huic personae vel illi non sic est proprium ejus, quia possit alteri communicari.“